- 1 -

教社„2023‟30 号

关于做好 2023～2024 学年
教育报刊宣传推荐工作的通知

各设区市、县（市、区）教育局通联站：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的二十大精神，认真落实习近平总书记关于教育工作的重要

论述特别是在中共中央政治局第五次集体学习时的重要讲话精

神，充分发挥部属、厅属教育报刊在助推中国特色社会主义教育

强国建设、教育现代化和教育强省建设中的积极作用，根据《关

于在中国式现代化江苏教育新实践中彰显教育专业媒体宣传优

势的函》（教宣函„2023‟3 号）的精神和要求，现就做好 2023～

2024 学年教育报刊宣传推荐工作通知如下。

一、做好教育强省建设宣传工作，办好人民满意的教育报刊

党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央坚持把教育

- 2 -

作为国之大计、党之大计，作出加快教育现代化、建设教育强国

的重大决策。建设教育强国，最终是为了办好人民满意的教育。

部属、厅属教育报刊积极宣传贯彻党和国家教育方针政策，始终

将广大师生的满意度作为衡量事业发展的根本标尺，将满足广大

师生对江苏推进教育现代化、教育强省建设的新期待作为事业发

展的重要准则。

各地应统筹兼顾，大力推进优质教育报刊的宣传、推荐和征

订工作，切实把部属、厅属教育报刊和教辅材料区别开来，全面

宣传教育报刊的性质、意义和征订办法，不断提高教育报刊的知

晓度、认同度和覆盖面，还要做好教育报刊的阅读指导工作，让

其成为学生开阔眼界、提高素质的良师益友和陶冶情操、愉悦身

心的精神家园。

二、把握立德树人根本任务，充分发挥报刊的育人功能

教育强国以为党育人、为国育才为根本目标，以立德树人为

根本任务，确保党的事业和社会主义现代化强国建设后继有人。

部属、厅属教育报刊探索知识传授、价值塑造和能力培养于一体

的立德树人新路径，聚焦学生身心健康发展，积极调研师生个性

化阅读需求，搭建起家校沟通的“连心桥”，在提升广大师生政

治素质、思想武装、道德品质和文化素质等方面发挥了重要作用。

各地要畅通部属、厅属教育报刊进学校、进课堂、进家庭的

渠道，通过家委会、多媒体平台、服务代理等途径，做好教育报

刊宣传推荐工作；还要将报刊订阅与书香校园建设、教学质量提

升等结合起来，发挥优质教育报刊对教育改革发展的能动作用。

- 3 -

三、落实高质量发展目标要求，积极提升读者服务水平

目前，江苏正重点推进教育强省战略谋划工程，以建设高质

量教育体系为目标，全力打造“公平共享、全面多样、适合契合、

卓越创新”的教育先行示范高地。江苏教育报刊总社在办好高质

量的教育报刊基础上，进一步强化读者立场，优化服务质量，凸

显“智库”功能，积极拓展品牌内涵和外延，广泛组织开展形式

多样的评选（比赛）活动、公益（展示）活动，彰显主流教育媒

体的责任和价值，为区域教育质量提升、学校管理机制创新提供

了强力支撑，为教师专业能力发展、学生综合素质培养提供了广

阔舞台。

各地要高度认识大力宣传推荐教育报刊的重要意义，把部

属、厅属教育报刊宣传通联工作纳入区域教育工作的总体布局，

本着“自愿订阅”的原则，积极主动做好宣传推荐工作。同时，

要敢于担当作为、认真落实到位，真正让订报刊、读报刊、用报

刊在广大师生和家长心目中形成传统，提升优质教育报刊的社会

效益，为推动江苏教育高质量发展继续走在前列作出积极贡献。

附件：1.2023～2024 学年江苏教育报刊总社报刊目录表

2.2023～2024 学年江苏教育报刊总社联合主办刊物

目录表

                               江苏教育报刊总社

                               2023 年 7 月 10 日